[bookmark: _GoBack]大农水〔2021〕5号

益阳市大通湖区农业农村和水利局
关于印发《大通湖区2021年早稻专业化
集中育秧实施方案》通知

各镇（办事处）农业综合服务中心，局属各单位：
《大通湖区2021年早稻专业化集中育秧实施方案》已经局党组同意，现予印发，请认真组织实施。

益阳市大通湖区农业农村和水利局
2021年1月27日

大通湖区2021年早稻专业化集中育秧实施方案

根据《湖南省农业农村厅办公室关于印发<2021年全省早稻专业化集中育秧实施方案>的通知》（湘农办种植〔2021〕4号）文件精神，实现全年粮食生产“面积只增不减”的目标，结合我区早稻生产实际，制定本实施方案。
一、指导思想及总体目标
指导思想：坚持以双季稻为重点，以专业化育供秧为引领，以解决因劳力短缺不能育秧、技术缺乏不会育秧、天气太冷不想育秧、成本太高不愿育秧等问题为中心，以提高农民双季稻生产积极性为目标，通过专业化服务组织、育插秧专业户、种粮大户、合作社、家庭农场等新型主体和本地育秧能手，开展早稻集中育秧，稳定扩大早稻生产面积。
总体目标：2021年早稻专业化集中育秧面积达到1.8万亩（可插大田面积，下同），带动全区水稻集中育秧突破10万亩，确保耕地“非粮化”、水稻直播和“双改单”等问题得到有效遏制、集中育插秧社会化服务主体稳步壮大、水稻现代化生产水平进一步提升。
二、任务分解
根据各专业化集中育插秧主体的申报及近年来集中育插秧工作开展等情况，结合省、市要求，将计划任务分解到各镇、办事处（任务见附件）。
三、工作重点
（一）突出集中育秧重点区域。2021年我区水稻集中育秧项目集中在各镇现代农业示范园区进行，主要在以“早加晚优”模式为主的绿色优质稻米生产基地开展。通过核心区域的集中育秧，辐射带动其他区域集中育秧稳步发展。通过新型主体和本地育秧能手集中育秧，为绿色优质稻米生产基地农户提供水稻秧苗或育插秧一体化服务，解决其无劳力、无技术、不愿意育秧等造成的弃耕、直播等突出问题。
（二）壮大育秧主体实力。充分发挥专业化服务组织、种粮大户、农业农机合作社、家庭农场等新型主体，在规模、资金、技术、装备等方面的优势，在满足自身生产需要的同时，积极向周边农户提供集中育秧和机械插抛秧社会化服务，开展专业化集中育秧和机械插抛秧。鼓励重点区域积极开展以村为单位的整建制集中育秧服务，创新集中育秧机制。
（三）采取多种育秧方式。一是发展装备育秧，充分利用智慧育秧工厂、玻璃温室、钢架大棚、智能密室等现代化装备，着力开展工厂化集中育秧。二是发展矮拱棚育秧，从降低集中育秧成本出发，在建设育秧设施有困难的条件下，大力推广矮拱棚育秧，支持有条件的地方先进行智能密室叠盘快速催芽齐苗，然后开展矮拱棚育秧。三是发展简易场地旱育秧，建设多季重复使用的固定育秧场地，开展印刷播种，做到稀播匀播、一播全苗、苗齐苗壮，实现省工省种、增产增效。
（四）推广关键配套技术。一是因地制宜选用集中育秧品种。集中育秧应根据我区耕作条件、气候等实际情况，在尊重农民意见前提下，选用适宜品种，搞好品种搭配，优先选用生育期适宜的优质稻品种，鼓励实行一片一品。二是适当增加用种量。着力解决机插秧基本苗和有效穗不足问题。三是落实防灾减灾技术。实行保温育秧，育好储备秧，有效应对集中育秧风险，确保水稻秧苗供应。
四、主要措施
（一）强化组织领导。各镇（办事处）要将早稻集中育秧作为2021年粮食稳面积、稳产量的关键措施来抓，加强组织领导，健全责任制度，出台支持政策，积极宣传推介。建立技术人员与集中育秧主体“一对一”的精细服务制度，全程组织和指导各育秧主体开展早稻集中育秧。
（二）强化政策支持。重点对区粮食生产工作领导小组审核确认承担水稻集中育秧服务的经营主体进行补助，每亩早稻集中育秧（以大田实际机插、机抛面积为计算依据）补助200元（含育秧成本、机械作业补贴等）。
（三）强化项目管理。一是及早落实早稻育秧计划。各专业化集中育秧主体，应在农户自愿情况下，与农户商定好集中育秧有关事宜，落实好集中育秧品种与面积。二是合理布点。集中育秧点布局应以“方便群众、规避风险”为原则，每个集中育秧点规模应适当，以方便管理和运秧。三是强化资金管理。专业化集中育秧财政补助资金必须做到专款专用，严禁截留、挪用财政补助资金和捏造、假冒集中育秧主体或虚报补助面积，冒领财政补贴资金。
（四）强化调研指导。区农技推广中心、镇农业综合服务中心应加强对专业化集中育秧工作的服务和指导，在关键环节和阶段组织开展督促检查，督促专业化集中育秧主体依法依规开展专业化集中育秧服务，及时发现和解决育秧主体在项目实施中存在的问题，促进水稻专业化集中育秧各项措施的落实。在插秧前后，区镇组织力量对育秧主体集中育秧实际秧田及大田面积进行现场验收。各镇应按时上报进展情况，对工作不主动、措施不力、阶段性任务没有完成的，将在全区进行通报。

附件：大通湖区2021年早稻专业化集中育秧任务到镇分解表

附件：

大通湖区2021年早稻专业化集中育秧
任务到镇分解表
单
	序号
	单   位
	早稻专业化集中育秧可插大田面积（亩）

	1
	河坝镇
	5500

	2
	北洲子镇
	4000

	3
	金盆镇
	4200

	4
	千山红镇
	3800

	5
	南湾湖
	500

	6
	合计
	18000

大通湖区农业农村和水利局办公室             2021年1月27日印发
—13—